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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá jedním z nejaktuálnějších témat dnešní doby, kterým

je Význam sebeobrany žen v soudobých a perspektivních podmínkách. Teoretická část práce

se zabývá sebeobranou žen a bezpečností, definuje základní pojmy, popisuje historii

sebeobrany, popisuje hrozby, konflikt a násilí, kterému musí ženy čelit. Praktická část

analyzuje výsledky dotazníkového šetření včetně interview s respondentkou na dané téma,

zmiňuje i poskytnutá data ze statistik Police ČR. Věnuje se také legislativě ČR a na jejím

základě navrhuje opatření ke zvýšení edukace sebeobrany žen a jejího využití.

Klíčová slova: Sebeobrana, Bezpečnost, Hrozby, Konflikt, Násilí.

ABSTRACT

The thesis deals with one of the most recent topics of today’s age as is the meaning of

self-defence of women in a contemporary and perspective environment. The theoretical part

deals with self-defence on women and their safety, defines the jurisdictional terms, describes

the history of self-defence, conflict and violence that women face. The practical part analyses

the results of the surveying, including interviews with responders to the presented topic, as

well as mentioning the data provided from the statistics of the Police of Czech Republic.

It also deals with the legislation of Czech Republic, by which it is basing the proposal for

improving the education of self-defence of women and its further implementation.

Keywords: Self Defense, Safety, Threats, Conflict, Violence.
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ÚVOD

Žijeme ve velmi hektické době, v době, kde by měla být bezpečnost na čelních místech

žebříčku hodnot. Násilí a bezpečností rizika se dotýkají nejen každého občana, ale i každé

dívky či ženy, bez rozdílu věku a sociální vrstvy, ze které pochází.

Lidé se často domnívají, že bezpečnost jejich ani jejich rodin není a nemůže být ohrožena,

spoléhají na základní ochranu danou Ústavou a dohled Policie České republiky. Pravdou je,

že bezpečnost by měla být osobním zájmem a starostí každého jednotlivce, přesto jsou

‚obezřetnost, připravenost a informovanost ze strany občanů často podceňovány.

Častým fenoménem dnešní doby je násilí, které je pácháno na ženách nejen při náhodném

setkání násilníka a oběti, ale také se mnohdy skrývá za zavřenými dveřmi domácností.

Stále častěji se setkáváme se skrytým násilím, které ženy zažívají ze strany partnera

a ač mají možnost toto násilné chování ohlásit na policii nebo využít možnosti pomoci

mnoha neziskových organizací, často tak neučiní a násilí bývá neřešené a mnohdy ústí

v tragédii. Problém je v následném zajištění nejen psychické, ale také materiální stránky

vzniklé situace, neboť jsou týrané ženy často na svém tyranovi závislé nejen psychicky,

ale také materiálně.

Pakliže se ženy stanou obětmi násilného trestného činu spáchaného muži, často se obávají

negativní reakce nejen ze strany rodiny a svého okolí, čehož důsledkem je, že tyto násilné

útoky nejsou ohlášeny na Policii České republiky. Statistiky policie pak samozřejmě

evidují pouze trestné činy, které ženy – oběti nahlásí. Bohužel přesný počet žen a dívek,

na kterých bylo spácháno násilí, nemůžeme proto znát, pro zvýšení odvahy obětí je nutné

zajistit ženám dostatek zázemí a podpory, tak aby se nebály vystoupit ze stínu a násilí

na sobě spáchaném oznámily na Policii České republiky. Jejich odhodlání a odvaha

by byla inspirací pro mnoho žen, které by se dále nemusely skrývat.

Diplomová práce vznikla se záměrem na poukázání na aktuálnost tématu, ale také z důvodu

autorčina zájmu o problematiku sebeobrany žen, jakožto i prevencí před možným atakem,

se kterým se ženy mohou setkat. Problematika násilí na ženách je velice citlivým, ale přesto

aktuálním tématem dnešní doby, tématem, které se dotýká každé ženy a dívky od útlého

věku až po ženy seniorky.

Diplomová práce je rozdělena do dvou částí teoretické a praktické. Teoretická část stručně

popisuje historický vývoj a význam osobní ochrany, od zrodu až po současnost.
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Dále pak definuje základní pojmy, které souvisí s násilím, napadením a sebeobranou jako

takovou. Práce poukazuje na psychologicky a fyziognomické rozdíly mezi ženami a muži

při výcviku sebeobrany, tyto rozdíly jsou velice důležité v následném výcviku sebeobrany

žen.

V další kapitole práce popisuje preventivní, podpůrné kroky a přípravu ženy při tréninku

sebeobrany. V práci jsou také ukázky základních jednoduchých obraných cviků

sebeobrany pro ženy, které lze aplikovat a použít při útoku mužem na ženu, dále pak

popisuje obranné prostředky, které mohou ženy pro svoji bezpečnost použít.

V praktické části jsou zpracována a vyhodnocena data, která byla získána z databáze

Policie ČR, dále pak data, které autorka získala z dotazníkového šetření mezi ženami,

tato jsou uvedena v konfrontaci s názory, získanými formou interview s respondentkou,

která má aktivní zkušenosti se sebeobranou žen. Na základě získaných dat a jejich

zpracování, budou v závěru diplomové práce vyhodnoceny potřeby a oprávněnost znalosti

sebeobrany žen v soudobých a perspektivních podmínkách. Vzhledem k tomu, že obrana

a odvrácení útoků při napadení ženy mužem, úzce souvisí i možným následným právním

postihem. Praktická část zahrnuje i legislativu České republiky, s reálnými příklady

násilných trestných činů, které byly na ženách spáchány, s následným rozborem

a analýzou.

Cílem diplomové práce s názvem „Význam sebeobrany žen v soudobých a perspektivních

podmínkách“ je na základě získaných dat z dotazníkového šetření, interview a statistiky

ze strany Policie ČR, vytvoření návrhu pro aplikování výuky sebeobrany osob již od útlého

věku, s ohledem a důrazem na efektivnost a účinnost aplikování v krizových a násilných

situacích tak, aby byly ženy a dívky schopny tuto metodiku účinně použít při napadení

a útok odvrátit, nebo minimalizovat následky násilného přepadení.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 SEZNÁMENÍ S PROBLEMATIKOU

Násilí je na ženách pácháno, co lidstvo pamatuje, ženy v historii často zastávaly podřadné

postavení. Jsou od pradávna brány jako slabší bytosti, jsou napadány muži a pokud nejsou

vycvičeny útoku čelit nebo zamezit, končí situace pro ženy s následky. V historii jsme

se mnohokrát setkali s činy, které skončily tragicky, ženy jsou muži přepadeny, okradeny,

znásilněny, případně obojí, nejdříve přepadeny a okradeny následně pokud je žena

v bezvědomí dojde ke znásilnění. Násilný trestní čin se stal z důvodu toho, že se ženy

neuměly postavit násilníkovi a útok proti sobě zmírnit nebo odvrátit. Násilí na ženách není

pouze otázkou dávné historie, ale často se s násilím páchaným na ženách setkáváme

jako s fenoménem dnešní doby. [1] Je přirozeným chováním člověka stejně tak,

jako je jeho přirozeným pudem boj o záchranu vlastního života. Zkuste si představit, oběti

Jacka Rozparovače by ovládaly základy sebeobrany, tak by jistě tento sériový vrah žen

a násilník nevstoupil do dějin se svými činy. V dnešním světě jsou ženy napadány muži

každý den, vycházíme ze statistických přehledů kriminality za rok 2019 Policie ČR. [2]

Kolika útoků či dlouhodobému násilí by se předešlo, pokud by ženy byly vycvičeny

a obeznámeny s tím jak čelit takovým útokům?

Když se zamyslíme nad otázkou, kdy se vlastně dívka nebo žena může stát terčem násilí,

je až zarážející, že již od útlého věku se může stát obětí. Už jako malé dítě se s násilím může

setkat. Dítě by mělo vyrůstat v harmonii a v rodině obklopeno pouze milujícími osobami,

což bohužel v mnohých případech není reálné. Všechny děti nevyrůstají v kruhu milující

rodiny, kde panuje láska a bezpečí, mnohé děti jsou již od útlého věku svědky

násilí ve vlastní rodině. Otec nebo nevlastní otec páchá násilí na jejich matce a ony toto násilí

vnímají a vidí, mnohdy se samy stanou terčem a obětmi. Rodiče nebo nevlastní

rodiče děti týrají, děti dostávají nepřiměřené tresty za maličká pochybení či jen z důvodu

toho, že prostě byly ve špatný čas na špatném místě. Mnohdy se také setkáváme,

se sexuálním násilím páchaném na dětech, dítě je často sexuálně zneužíváno od útlého


[…]


akcentovat aktuálnost tématu a navrhnout opatření pro aplikování výuky sebeobrany osob

již od útlého věku. Opatření byla navržena s důrazem na efektivnost a účinnost aplikování

sebeobrany žen v krizových a násilných situacích tak, aby byly schopny tuto metodiku

účinně použít při napadení a útok odvrátit, nebo minimalizovat následky násilného

přepadení.

Práce se skládá ze dvou částí, teoretické a praktické. Teoretická část je věnována vzniku

a historii sebeobrany od kořenů až po současný tvar reálné sebeobrany, dále pak je věnován

prostor obecnému výkladu pojmů, jako je sebeobrana a bezpečnost každého jedince

i v návaznosti na psychologické a fyziognomické rozdíly mezi pohlavími.

Prostor je dále věnován důvodům k užití sebeobrany jak psychologické tak fyzické, zmíněny

jsou různé typy útočníků i vývoj konfliktů, které by mohly být redukovány sebeobranou.

Způsoby sebeobrany žen jsou doplněny o 9 bezpečnostních pravidel k předcházení

nebezpečných situací. Pro dokreslení využití sebeobrany byly zmíněny její základní prvky,

které je lze aplikovat v jakékoliv situaci včetně zmínění nejčastěji využívaných obranných

prostředků. V závěru teoretické části jsou zmíněny základní povahy trestných činů

páchaných na ženách, je věnován i výrazný prostor konkrétním násilným trestným činům,

jejich popis byl doplněn k vykreslení vážnosti situace o fotografie.

Praktická část se věnuje za použití dotazníkového šetření a interview problematice

sebeobrany žen v soudobých podmínkách. Zpracovává také statistické údaje poskytnuté

Policií ČR.

Na základě provedeného interview a dotazníkového šetření bylo analyzováno vzdělání žen

v sebeobraně v návaznosti na soudobou a perspektivní úrovní bezpečnosti obyvatel České

republiky. Byl patrný obrovský kontrast mezi odpověďmi respondentek obou metod šetření.
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Vzorek je vypovídající, v dotazníkovém šetření vyjádřilo svůj názor na aktuální téma 127

respondentek, načež 92,9% žen z celkového počtu vypovědělo, že necítí potřebu pro výcvik

sebeobrany, pouze 7,1% žen uvedlo, že se aktivně věnují sebeobraně či jinému bojovému

sportu a to z důvodu pocitu většího osobního bezpečí. Přesto, že velké procento

respondentek uvedlo, že nepociťují potřebu výuky sebeobrany, 44,1% z dotazovaných žen

se stalo obětmi jak fyzického tak psychického násilí a 40,2% žen uvedlo, že se staly svědky

násilí na jiné ženě. Ač se nám to zdá, že je to pouze cca. 40%, představa, že každá 10 žena

ve společnosti je týraná nebo se setkala s násilným činem je burcující, což dokládá vážnost

tématu, proč bylo toto téma vybráno jako téma diplomové práce.

Z vybraného vzorku žen se 89% vyjádřilo, že je sebeobrana pro ženy důležitá pouze 2,4%

žen důležitost sebeobrany nepociťují. Uvedené hodnoty vypovídají o zjevné bagatelizaci

aktuálního tématu násilí na ženách, evidentně je násilí nepříliš diskutovatelným

a propagovaným tématem, aby ženy činily individuální kroky ke své ochraně. V návaznosti

na výsledcích analýzy byla navržena opatření v oblasti legislativy, výchovy a vzdělávání

s cílem zvýšení povědomosti a užitnosti sebeobrany žen v současnosti.

Záměrem diplomové práce, bylo poukázání na násilí, kterému jsou ženy ze strany mužů

vystaveny, ale také na možnosti žen se před takovým násilím bránit za pomocí výuky

sebeobrany pro ženy. V diplomové práci bylo poukázáno na možnost prevence

a připravenosti každé jednotlivé ženy na případné násilí vůči nim. Na základě získaných dat

a informací z dotazníkového šetření a interview bylo zjištěno, že velké procento

dotazovaných žen nemá o výuku sebeobrany zájem z důvodu bagatelizace násilí jako

takového. Následně bylo zjištěno, že ač si ženy uvědomují nezbytnou znalost sebeobrany,

osobní potřebu sebeobranu ovládat nepociťují do takové míry, aby v této oblasti byly

ochotny učinit jakékoliv kroky. Hlavní překážkou, kterou ženy vnímají jako klíčovou

pro výuku sebeobrany je nedostatek jejich volného času.

Ženy, které se s jakoukoliv formou násilí nikdy nesetkaly, podceňují vážnost situace

převážně z důvodu neznalosti a nezažití reálné násilné situace. Tyto ženy nejsou ochotny

akceptovat přítomnost násilí, z tohoto důvodu necítí důvody k vlastní připravenosti formou

vzdělávání se v oblasti sebeobrany.

V závěru práce bylo na základě zpracované analýzy, dotazníkového šetření a interview

navržená některé opatření a v návaznosti na tyto opatření a případně jejich přijetí byla

predikován vývoj sebeobrany v perspektivě.
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Cíl diplomové práce byl naplněn zpracováním materiálu o hrozbách a rizicích násilné

kriminality vůči ženám v podmínkách České republiky včetně možnosti přípravy žen

v sebeobraně.
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK
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Tzn.

TSK

FRA

EU

Sb.

BOZP

TČ

TZ

ČR

Základní škola.

To znamená.

Kódy jednotlivých trestných činů.

Agentura Evropské unie pro základní práva.

Evropská unie.

Sbírka.

Bezpečnost a ochrana zdraví při práci.

Trestní činy.

Trestní zákoník.

Česká Republika.

Atd. A tak dále.

Tzv. Takzvaně.

Např. Například.

Apod.

Obr.

Str.

HW

A podobně.

Obrázek.

Strana.

Hardware.
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