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Hodnocení práce:

Předložená diplomová práce je zpracována systematicky a přehledně. Je vhodně členěna v

teoretické i praktické části. Jednotlivé kapitoly na sebe dobře navazují.

Bc. Gabriela Koláčková zpracovala diplomovou práci na velice obtížné a velmi závažné

téma. Autorka v ní velmi dobře popsala problematiku sebeobrany žen z hlediska četnosti,

závažnosti a následných dopadů, kterými oběť může procházet.

Práce s dostupnou literaturou a zdroji je zvládnuta velmi dobře. Teoretickou část vhodným

způsobem doplňují ilustrační fotografie.

Z teoretické části hodnotím nejlépe kapitoly, které pojednávají o motivech pachatelů, které

ve výsledku vedou k sebeobraně žen. Rovněž kladně hodnotím pasáž dotýkající se charakteristik

útočníků.

V praktické části jsou velmi dobře zpracovány a zmapovány případy násilné tr. činnosti vůči

ženám, včetně zpracování dat PČR. Velmi kladně též hodnotím samotné návrhy edukace

sebeobrany žen ve formě přesně cílených výukových seminářů, které jsou děleny dle věku, profese

či oblasti zájmů.

Z formálního hlediska nelze ovšem přehlédnout velké množství překlepů, které doprovází

celou předloženou práci.

Bc. Gabriel Koláčková splnila cíle svojí diplomové práce v plném rozsahu. Jde o ucelený a

funkční materiál.

Otázky k obhajobě diplomové práce:

1. Zhodnoťte reálnou šanci obrany při předem připraveném přepadu?

2. Jaké jsou základní stresory, které ovlivňují obránce v obranné situaci?

Celkové hodnocení práce:

Známku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.
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